Au quinzième siècle, en même temps qu'on regardait le Rot comme la première personne ecclésiastique¹, on n'imaginait point qu'il pût être étranger au mouvement intellectuel. Le poète célèbre qui, au début du règne, fut le secrétaire de Charles VII et qui joua alors un rôle considérable à sa Cour, disait à ce propos : Si ne sçauray reprendre celui qui dit que le Roy sans lettres est un asne couronné². C'est que Alain Chartier avait une haute idée de la royauté : Le Roy, écrivait-il, est le livre du peuple où il doit prendre enseignement de vie et amendement de mœurs³. Et encore : Toute puissance est de Dieu et les princes sont ministres et instrumens de la sainte Providence... Si tous sont egaux humainement quant à l'engendrer et au naistre, cel qui par la loy a preeminence de gouverner doit avoir par exercite perfection de congnoissance⁴. Et enfin : Le prince est la loy vive, l'ame et l'esprit des loix, qui leur donne pouvoir et vertu, et par son sens et adressement les vivifie. Et puisque ès loix et escriptures est la prudence et. le sens humain, indigne chose est que celuy demeure non sachant qui est la vie des loix et l'adressement du sçavoir du monde⁵.

Nous avons déjà signalé les goûts littéraires de Charles VII ; il faut y revenir, et mettre en pleine lumière cet aspect de son caractère⁶.

Henri Baude dit dans son Éloge : En sa chambre peu de gens, et tousjours y estoit son medecin, et de ses gens et varletz de chambre honnestes, qui parloient de joyusetés ou histoires anciennes, où il prenoit plaisir⁷.

Martial d'Auvergne écrit, dans ses *Vigilles* :

Aymoît les clerks, gens lettrez en science,
Et si prenoit à les avoir plaisance...
Ses ennemis mesmes si le louaient
Des saiges clerks qui auprès luy estaient ;

¹ Voir tome V, chapitre VII.

² *L'Esperance ou consolation des trois vertus*, dans les *Œuvres de maistre Alain Chartier*, p. 316.

³ Alain Chartier, *L'Esperance ou consolation des trois vertus*, p. 297.

⁴ Alain Chartier, *L'Esperance ou consolation des trois vertus*, p. 313 et 316.

⁵ Alain Chartier, *L'Esperance ou consolation des trois vertus*, p. 318.

⁶ On ne s'étonnera donc pas de retrouver ici quelques citations déjà faites au tome IV.

⁷ *Nouvelles recherches sur Henri Baude*, p. 8, et *Chronique de Jean Chartier*, t. III, p. 159.

Car il avoit tousjours en compaignie
Gens fors prudens et plains de preudomye.
Et s'il sçavoit ung homme d'excellenc
Expert, lettré en clergie et science
Le retenoit et faisoit conseiller.
Qui estait cause de faire travailler
Beaucoup de gens à sçavoir et apprendre¹.